



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА Кемеровской области - Кузбасса

от «23» марта 2020

650064, г. Кемерово, пр. Советский, 60
тел. 36-25-91 / факс 36-49-53

Заключение на проект Закона Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменений в Закон Кемеровской области – Кузбасса «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Заключение на проект Закона Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменений в Закон Кемеровской области – Кузбасса «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» подготовлено в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 10 Закона Кемеровской области от 29.09.2011 № 95-ОЗ «О контрольно-счетной палате Кемеровской области»

Период подготовки заключения: 2020 год.

Объект анализа: Проект Закона Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменений в Закон Кемеровской области – Кузбасса «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

Источники информации:

Закон Кемеровской области – Кузбасса от 11.12.2019 № 137 «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (Далее по тексту: «Закон об областном бюджете на 2020 год»);

Проект Закона Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменений в Закон Кемеровской области – Кузбасса «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (Далее по тексту: «Проект»);

Пояснительная записка к проекту закона Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменений в Закон Кемеровской области – Кузбасса «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» (Далее по тексту: «Пояснительная записка»);

Прогноз социально-экономических и иных последствий принятия закона Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменений в Закон

Кемеровской области – Кузбасса «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»;

Финансово-экономическое обоснование к проекту закона Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменений в Закон Кемеровской области – Кузбасса «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов»

1. Основные характеристики областного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В Таблице 1 представлены основные характеристики областного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов с учетом предполагаемых изменений (в соответствии с Проектом).

Таблица 1 – Основные характеристики областного бюджета

период	доходы*			расходы*	дефицит (-)		
	всего	в т.ч.: безвозмездные поступления**	гр.(1) - гр.(2)	всего	гр.(1) - гр.(4)	гр.(5) / гр.(3)	
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	%	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	
2020	Закон***	154 609 975,90	31 420 925,90	123 189 050,00	171 329 075,50	-16 719 099,60	-13,57%
	Проект****	+235 572,20	+235 572,20	0,00	+2 138 982,10	-1 903 409,90	X
	Проект, % к Закону	0,15%	0,75%	0,00%	1,25%	11,38%	X
	Итого: Закон + Проект	154 845 548,10	31 656 498,10	123 189 050,00	173 468 057,60	-18 622 509,50	-15,12%
2021	Закон	156 993 671,10	25 235 335,10	131 758 336,00	170 224 506,60	-13 230 835,50	-10,04%
	Проект	+240 000,00	+240 000,00	0,00	+269 278,90	-29 278,90	X
	Проект, % к Закону	0,15%	0,95%	0,00%	0,16%	0,22%	X
	Итого: Закон + Проект	157 233 671,10	25 475 335,10	131 758 336,00	170 493 785,50	-13 260 114,40	-10,06%
2022	Закон	149 596 957,40	18 951 422,40	130 645 535,00	156 640 521,00	-7 043 563,60	-5,39%
	Проект	+240 000,00	+240 000,00	0,00	+598 157,90	-358 157,90	X
	Проект, % к Закону	0,16%	1,27%	0,00%	0,38%	5,08%	X
	Итого: Закон + Проект	149 836 957,40	19 191 422,40	130 645 535,00	157 238 678,90	-7 401 721,50	-5,67%

* - общий объем доходов, расходов областного бюджета;

** - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы;

*** - Закон об областном бюджете на 2020 год;

**** - в соответствии с Проектом: изменения («+» - увеличение, «-» - уменьшение) по сравнению с Законом об областном бюджете на 2020 год.

В соответствии с Проектом предполагаются следующие изменения основных характеристик областного бюджета (по сравнению с Законом об областном бюджете на 2020 года):

- прирост общего объема доходов областного бюджета на 2020 год – на 0,15%; на 2021 год – на 0,15%; на 2022 год – на 0,16%;

- прирост общего объема расходов областного бюджета на 2020 год – на 1,25%; на 2021 год – на 0,16%; на 2022 год – на 0,38%;

- прирост дефицита областного бюджета на 2020 год – на 11,38%; на 2021 год – на 0,22%; на 2022 год – на 5,08%.

Законом об областном бюджете на 2020 год планировался дефицит областного бюджета на 2020 год в сумме 16 719 099,60 тыс. рублей – это 13,57% от планировавшейся величины общего объема доходов без учета безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы.

В соответствии с Проектом предполагается дефицит областного бюджета на 2020 год в сумме 18 622 509,50 тыс. рублей – это 15,12% от планируемой величины общего объема доходов без учета безвозмездных поступлений от других бюджетов бюджетной системы. Уровень планируемого дефицита областного бюджета на 2020 год – 15,12% - выше предельного значения (15%), установленного частью 2 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В Таблице 2 представлены источники финансирования дефицита областного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов с учетом предполагаемых изменений (в соответствии с Проектом).

Таблица 2 – Источники финансирования дефицита областного бюджета

Наименование	Закон*, тыс. руб.			Проект, тыс. руб.			Проект - Закон, тыс. руб.		
	2020	2021	2022	2020	2021	2022	2020	2021	2022
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	гр.(4) - гр.(1)	гр.(5) - гр.(2)	гр.(6) - гр.(3)
Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	16 719 099,60	13 230 835,50	7 043 563,60	18 622 509,50	13 260 114,40	7 401 721,50	1 903 409,90	29 278,90	358 157,90
Государственные (муниципальные) ценные бумаги, номинальная стоимость которых указана в валюте Российской Федерации	0,00	-2 250 000,00	-2 250 000,00	0,00	-2 250 000,00	-2 250 000,00	0,00	0,00	0,00
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	0,00	18 376 921,90	12 946 175,40	0,00	17 869 874,60	13 304 333,30	0,00	-507 047,30	358 157,90
Бюджетные кредиты из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	-1 628 236,00	-3 256 472,00	-3 256 472,00	-1 628 236,00	-3 256 472,00	-3 256 472,00	0,00	0,00	0,00
Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджетов	4 400 194,60	0,00	0,00	7 349 936,90	84 280,80	0,00	2 949 742,30	84 280,80	0,00
Иные источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов	13 947 141,00	360 385,60	-396 139,80	12 900 808,60	812 431,00	-396 139,80	-1 046 332,40	452 045,40	0,00

* - Закон об областном бюджете на 2020 год.

Планируется, что предполагаемое, в соответствии с Проектом, увеличение дефицита областного бюджета на 2020 год (на 1 903 409,90 тыс. рублей – по сравнению с Законом об областном бюджете на 2020 год) будет на 100% обеспечено за счет увеличения остатков средств на счетах по учету средств бюджетов (на 2 949 742,30 тыс. рублей – по сравнению с Законом об областном бюджете на 2020 год). Это соответствует ограничениям, установленным частью 2 статьи 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

В Таблице 3 представлены информация о государственном внутреннем долге – в соответствии с Законом об областном бюджете на 2020 год и Проектом.

Таблица 3 – Информация о государственном внутреннем долге

период		доходы*			расходы*	верхний предел государственного внутреннего долга		объем расходов на обслуживание государственного внутреннего долга	отношение							
		всего	в т.ч.: безвозмездные поступления**	гр.(1) - гр.(2)	всего	всего	в т.ч.: верхний предел долга по государственным гарантиям		гр.(5) / гр.(3)	гр.(7) / гр.(4)						
											тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.
											(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)
2020	Закон***	154 609 975,90	31 420 925,90	123 189 050,00	171 329 075,50	31 213 926,40	1 000 000,00	822 371,00	25,34%	0,48%						
	Проект	154 845 548,10	31 656 498,10	123 189 050,00	173 468 057,60	31 213 926,40	1 000 000,00	822 371,00	25,34%	0,47%						
2021	Закон	156 993 671,10	25 235 335,10	131 758 336,00	170 224 506,60	43 688 236,50	1 000 000,00	1 010 366,00	33,16%	0,59%						
	Проект	157 233 671,10	25 475 335,10	131 758 336,00	170 493 785,50	43 688 236,50	1 000 000,00	1 010 366,00	33,16%	0,59%						
2022	Закон	149 596 957,40	18 951 422,40	130 645 535,00	156 640 521,00	49 731 800,10	0,00	1 535 380,00	38,07%	0,98%						
	Проект	149 836 957,40	19 191 422,40	130 645 535,00	157 238 678,90	49 731 800,10	0,00	1 535 380,00	38,07%	0,98%						

* - общий объем доходов, расходов областного бюджета;

** - безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы;

*** - Закон об областном бюджете на 2020 год.

Отношение верхнего предела государственного внутреннего долга к общему объему доходов областного бюджета без учета безвозмездных поступлений, с учетом изменений, в соответствии с Проектом, осталось прежним: 25,34% для 2020 года; 33,16% для 2021 года; 38,07% для 2022 года. Это соответствует ограничениям, установленным статьей 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Отношение объема расходов на обслуживание государственного внутреннего долга к общему объему расходов областного бюджета, с учетом изменений, в соответствии с Проектом, практически не изменилось и составило: 0,47% для 2020 года; 0,59% для 2021 года; 0,98% для 2022 года. Это соответствует ограничениям, установленным статьей 111 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

2. Доходы областного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В Таблице 4 представлены доходы областного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов с учетом предполагаемых изменений (в соответствии с Проектом).

Таблица 4 – Доходы областного бюджета

Наименование	Проект			Закон*			отклонение (Проект - Закон)		
	2020	2021	2022	2020	2021	2022	2020	2021	2022
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	гр.(1) - гр.(4)	гр.(2) - гр.(5)	гр.(3) - гр.(6)
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
Налоговые и неналоговые доходы	123 189 050,00	131 758 336,00	130 645 535,00	123 189 050,00	131 758 336,00	130 645 535,00	0,00	0,00	0,00
Безвозмездные поступления	31 656 498,10	25 475 335,10	19 191 422,40	31 420 925,90	25 235 335,10	18 951 422,40	235 572,20	240 000,00	240 000,00
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации	29 866 142,30	23 960 512,40	19 191 422,40	29 629 579,50	23 720 512,40	18 951 422,40	236 562,80	240 000,00	240 000,00
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	6 005 734,80	2 892 983,80	0,00	6 005 734,80	2 892 983,80	0,00	0,00	0,00	0,00
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)	10 294 258,10	8 539 587,40	7 046 516,40	10 294 258,10	8 539 587,40	7 046 516,40	0,00	0,00	0,00
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	8 997 036,70	9 040 960,90	9 216 809,00	8 997 036,70	9 040 960,90	9 216 809,00	0,00	0,00	0,00

Наименование	Проект			Закон*			отклонение (Проект - Закон)		
	2020	2021	2022	2020	2021	2022	2020	2021	2022
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	гр.(1) - гр.(4)	гр.(2) - гр.(5)	гр.(3) - гр.(6)
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
Иные межбюджетные трансферты	4 569 112,70	3 486 980,30	2 928 097,00	4 332 549,90	3 246 980,30	2 688 097,00	236 562,80	240 000,00	240 000,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности депутатов Государственной Думы и их помощников в избирательных округах	2 681,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 681,60	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение деятельности членов Совета Федерации и их помощников в субъектах Российской Федерации	541,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	541,60	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию программ местного развития и обеспечение занятости для шахтерских городов и поселков	1 157 217,40	1 072 394,90	1 692 118,30	1 157 217,40	1 072 394,90	1 692 118,30	0,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию отдельных полномочий в области лекарственного обеспечения	251 743,90	249 874,10	248 152,90	251 743,90	249 874,10	248 152,90	0,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на переоснащение медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь больным с онкологическими заболеваниями	799 828,30	324 549,30	388 300,20	799 828,30	324 549,30	388 300,20	0,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на оснащение медицинских организаций передвижными медицинскими комплексами для оказания медицинской помощи жителям населенных пунктов с численностью населения до 100 человек	201 436,40	0,00	0,00	201 436,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на оснащение оборудованием региональных сосудистых центров и первичных сосудистых отделений	247 291,40	192 527,10	310 033,30	247 291,40	192 527,10	310 033,30	0,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание и замену фельдшерских, фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторий для населенных пунктов с численностью населения от 100 до 2000 человек	147 539,50	0,00	0,00	147 539,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на финансовое обеспечение расходов на организационные мероприятия, связанные с обеспечением лиц лекарственными препаратами, предназначенными для лечения больных гемофилией, муковисцидозом, гипофизарным нанизмом, болезнью Гоше, злокачественными новообразованиями лимфоидной, кроветворной и родственных им тканей, рассеянным склерозом, гемолитико-уремическим синдромом, юношеским артритом с системным началом, мукополисахаридозом I, II и VI типов, а также после трансплантации органов и (или) тканей	6 334,80	6 334,80	6 334,80	6 334,80	6 334,80	6 334,80	0,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на социальную поддержку Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации и полных кавалеров ордена Славы	8,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8,60	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на осуществление государственной поддержки субъектов Российской Федерации - участников национального проекта «Повышение производительности труда и поддержка занятости»	64 757,30	18 528,40	18 947,80	64 757,30	18 528,40	18 947,80	0,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на финансовое обеспечение дорожной деятельности в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»	1 360 000,00	1 360 000,00	0,00	1 360 000,00	1 360 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам субъектов Российской Федерации на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек	240 000,00	240 000,00	240 000,00	0,00	0,00	0,00	240 000,00	240 000,00	240 000,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на возмещение части затрат на уплату процентов по инвестиционным кредитам (займам) в агропромышленном комплексе	2 458,00	369,30	7,10	2 458,00	369,30	7,10	0,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание виртуальных концертных залов	2 000,00	6 700,00	3 500,00	2 000,00	6 700,00	3 500,00	0,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на создание модельных муниципальных библиотек	0,00	10 000,00	15 000,00	0,00	10 000,00	15 000,00	0,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на проведение вакцинации против пневмококковой инфекции граждан старше грудного возраста из групп риска, проживающих в организациях социального обслуживания	440,70	440,20	440,40	440,70	440,20	440,40	0,00	0,00	0,00

Наименование	Проект			Закон*			отклонение (Проект - Закон)		
	2020	2021	2022	2020	2021	2022	2020	2021	2022
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	гр.(1) - гр.(4)	гр.(2) - гр.(5)	гр.(3) - гр.(6)
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на осуществление медицинской деятельности, связанной с донорством органов человека в целях трансплантации (пересадки)	5 262,20	5 262,20	5 262,20	5 262,20	5 262,20	5 262,20	0,00	0,00	0,00
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам	79 571,00	0,00	0,00	86 240,00	0,00	0,00	-6 669,00	0,00	0,00
Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций	1 514 822,70	1 514 822,70	0,00	1 514 822,70	1 514 822,70	0,00	0,00	0,00	0,00
Безвозмездные поступления от негосударственных организаций	127 418,10	0,00	0,00	128 408,70	0,00	0,00	-990,60	0,00	0,00
Прочие безвозмездные поступления	148 115,00	0,00	0,00	148 115,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Доходы - всего	154 845 548,10	157 233 671,10	149 836 957,40	154 609 975,90	156 993 671,10	149 596 957,40	235 572,20	240 000,00	240 000,00

* - Закон об областном бюджете на 2020 год.

В соответствии с Проектом не планируется изменение сумм налоговых и неналоговых доходов областного бюджета, а также сумм дотаций, субсидий и субвенций в областной бюджет из других бюджетов бюджетной системы – по сравнению с Законом об областном бюджете на 2020 год.

Прогнозируется, в соответствии с Проектом, увеличение запланированных иных межбюджетных трансфертов в областной бюджет (по сравнению с Законом об областном бюджета на 2020 год): на 235 572,20 тыс. рублей – на 2020 год; на 240 000,00 тыс. рублей – на 2021 год; на 240 000,00 тыс. рублей – на 2022 год. На 100% это обусловлено увеличением, в соответствии с Проектом, запланированных межбюджетных трансфертов, передаваемых бюджетам субъектов Российской Федерации на внедрение интеллектуальных транспортных систем, предусматривающих автоматизацию процессов управления дорожным движением в городских агломерациях, включающих города с населением свыше 300 тысяч человек (по сравнению с Законом об областном бюджета на 2020 год): на 240 000,00 тыс. рублей – на 2020 год; на 240 000,00 тыс. рублей – на 2021 год; на 240 000,00 тыс. рублей – на 2022 год. Также, в соответствии с Проектом, прогнозируется увеличение запланированных иных межбюджетных трансфертов в областной бюджет (по сравнению с Законом об областном бюджета на 2020 год) – по 3 видам трансфертов - только для периода 2020 года (отражено в графе (7) Таблицы 4).

Прогнозируется, в соответствии с Проектом, уменьшение запланированных прочих межбюджетных трансфертов в областной бюджет (по сравнению с Законом об областном бюджета на 2020 год): на 6 669,00 тыс. рублей – только для периода 2020 года. Также, в соответствии с Проектом, прогнозируется уменьшение запланированных безвозмездных поступлений в областной бюджет от негосударственных организаций (по сравнению с Законом об областном бюджета на 2020 год): на 990,60 тыс. рублей – только для периода 2020 года.

3. Расходы областного бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов

В Таблице 5 представлено распределение бюджетных ассигнований областного бюджета по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов классификации расходов бюджетов, с учетом предполагаемых изменений (в соответствии с Проектом).

Таблица 5 – Распределение бюджетных ассигнований областного бюджета

Наименование	Проект			Закон*			отклонение (Проект - Закон)			
	2020	2021	2022	2020	2021	2022	2020	2021	2022	
	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	гр.(1) - гр.(4)	гр.(2) - гр.(5)	гр.(3) - гр.(6)	
	(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Развитие здравоохранения Кузбасса»	01	32 664 668,90	29 436 914,90	30 057 885,90	32 162 677,50	29 442 354,50	30 063 325,50	501 991,40	-5 439,60	-5 439,60
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Социальная поддержка населения Кузбасса»	02	24 743 869,70	25 030 361,70	25 328 863,00	24 714 147,40	25 030 361,70	25 328 863,00	29 722,30	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Экономическое развитие и инновационная экономика Кузбасса»	03	260 185,10	73 417,40	70 962,20	261 227,80	73 417,40	70 962,20	-1 042,70	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Информационное общество Кузбасса»	04	925 239,40	773 065,60	758 816,60	925 239,40	773 065,60	758 816,60	0,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Содействие занятости населения Кузбасса»	05	2 764 571,80	2 674 830,20	2 688 936,00	2 764 571,80	2 674 830,20	2 688 936,00	0,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Экология, недропользование и рациональное водопользование»	06	205 687,40	161 536,80	128 675,00	205 687,40	161 536,80	128 675,00	0,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Государственная поддержка агропромышленного комплекса и устойчивого развития сельских территорий Кузбасса»	07	1 625 268,50	1 612 200,50	1 602 448,40	1 622 767,70	1 611 450,50	1 601 698,40	2 500,80	750,00	750,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Жилищная и социальная инфраструктура Кузбасса»	08	14 152 758,70	9 718 725,40	6 415 937,80	13 567 940,40	9 718 725,40	6 415 937,80	584 818,30	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности Кузбасса»	09	13 897 392,60	15 732 377,20	15 613 342,30	13 607 392,60	15 492 377,20	15 373 342,30	290 000,00	240 000,00	240 000,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Развитие системы образования Кузбасса»	10	40 883 804,00	40 018 124,40	39 488 279,10	40 781 661,50	40 006 331,90	39 476 486,60	102 142,50	11 792,50	11 792,50
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Молодежь, спорт и туризм Кузбасса»	11	5 762 402,50	12 365 124,40	1 546 339,10	5 710 897,60	12 360 242,40	1 212 578,10	51 504,90	4 882,00	333 761,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Культура Кузбасса»	12	2 612 818,90	2 423 591,70	2 116 086,80	2 589 154,90	2 423 591,70	2 116 086,80	23 664,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Пресса Кузбасса»	13	130 300,00	50 300,00	50 300,00	130 300,00	50 300,00	50 300,00	0,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Имущественный комплекс Кузбасса»	14	193 039,90	214 299,60	216 079,60	193 039,90	214 299,60	216 079,60	0,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Кемеровской области»	15	838 598,80	611 580,80	611 580,80	736 680,80	611 580,80	611 580,80	101 918,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Обеспечение безопасности населения Кузбасса»	16	18 829,40	18 829,40	18 829,40	18 829,40	18 829,40	18 829,40	0,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Оптимизация развития транспорта и связи Кузбасса»	17	4 904 008,50	3 901 543,00	3 834 143,00	4 609 468,50	3 901 543,00	3 834 143,00	294 540,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства Кемеровской области»	18	420 612,10	308 943,80	773 215,10	413 100,10	308 943,80	773 215,10	7 512,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Управление государственными финансами Кузбасса»	19	20 966 402,00	11 154 317,00	9 679 248,00	20 966 402,00	11 154 317,00	9 679 248,00	0,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Оказание содействия добровольному переселению в Кемеровскую область соотечественников, проживающих за рубежом»	20	8 800,00	8 800,00	8 375,90	8 800,00	8 800,00	8 375,90	0,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Охрана, защита, воспроизводство, использование лесов и объектов животного мира Кузбасса»	21	483 795,50	432 713,20	439 887,60	480 381,00	432 713,20	439 887,60	3 414,50	0,00	0,00

Наименование		Проект			Закон*			отклонение (Проект - Закон)		
		2020	2021	2022	2020	2021	2022	2020	2021	2022
		тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	гр.(1) - гр.(4)	гр.(2) - гр.(5)	гр.(3) - гр.(6)
		(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Формирование современной городской среды Кузбасса»	22	1 154 234,10	1 104 234,10	1 099 141,70	1 104 234,10	1 104 234,10	1 099 141,70	50 000,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Развитие промышленности Кузбасса»	23	127 349,00	127 349,00	127 349,00	127 349,00	127 349,00	127 349,00	0,00	0,00	0,00
Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Комплексное развитие сельских территорий Кузбасса»	24	101 606,80	118 922,00	130 519,70	103 357,60	118 922,00	130 519,70	-1 750,80	0,00	0,00
Непрограммное направление деятельности	99	3 621 814,00	3 421 683,40	3 433 436,90	3 523 767,10	3 404 389,40	3 416 142,90	98 046,90	17 294,00	17 294,00
Условно утвержденные расходы		0,00	9 000 000,00	11 000 000,00	0,00	9 000 000,00	11 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Итого		173 468 057,60	170 493 785,50	157 238 678,90	171 329 075,50	170 224 506,60	156 640 521,00	2 138 982,10	269 278,90	598 157,90

* - Закон об областном бюджете на 2020 год.

Прогнозируется, в соответствии с Проектом, увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов классификации расходов бюджетов (по сравнению с Законом об областном бюджете на 2020 год): на 2 138 982,10 тыс. рублей – на 2020 год; на 269 278,90 тыс. рублей – на 2021 год; на 598 157,90 тыс. рублей – на 2022 год.

Наибольшее увеличение, в соответствии с Проектом, бюджетных ассигнований областного бюджета (по сравнению с Законом об областном бюджете на 2020 год) планируется по шести государственным программам Кемеровской области – Кузбасса:

- «08» Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Жилищная и социальная инфраструктура Кузбасса» - на 584 818,30 тыс. рублей – только для периода 2020 года;

- «01» Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Развитие здравоохранения Кузбасса» - на 501 991,40 тыс. рублей – только для периода 2020 года (на 2021 год планируется уменьшение на 5 439,60 тыс. рублей; на 2022 год планируется уменьшение на 5 439,60 тыс. рублей);

- «17» Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Оптимизация развития транспорта и связи Кузбасса» - на 294 540,00 тыс. рублей – только для периода 2020 года;

- «09» Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Жилищно-коммунальный и дорожный комплекс, энергосбережение и повышение энергоэффективности Кузбасса» - на 290 000,00 тыс. рублей – на 2020 год; на 240 000,00 тыс. рублей – на 2021 год; на 240 000,00 тыс. рублей – на 2022 год;

- «10» Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Развитие системы образования Кузбасса» - на 102 142,50 тыс. рублей – на 2020 год; на 11 792,50 тыс. рублей – на 2021 год; на 11 792,50 тыс. рублей – на 2022 год;

- «15» Государственная программа Кемеровской области - Кузбасса «Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций на территории Кемеровской области» - на 101 918,00 тыс. рублей – только для периода 2020 года.

В целом, планируемое, в соответствии с Проектом, увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета (по сравнению с Законом об областном бюджета на 2020 год) по этим шести государственным программам Кемеровской области – Кузбасса – на 87,68% обеспечивает планируемое увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета по целевым статьям (государственным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам и подгруппам видов классификации расходов бюджетов на 2020 год.

В Таблице 6 представлено распределение бюджетных ассигнований областного бюджета по разделам, подразделам классификации, с учетом предполагаемых изменений (в соответствии с Проектом).

Таблица 6 – Распределение бюджетных ассигнований областного бюджета

Наименование	Раздел	Проект			Закон*			отклонение (Проект - Закон)		
		2020	2021	2022	2020	2021	2022	2020	2021	2022
		тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	гр.(1) - гр.(4)	гр.(2) - гр.(5)	гр.(3) - гр.(6)
		1	2	3	4	5	6	7	8	9
Общегосударственные вопросы	01	4 167 711,30	3 684 981,00	3 603 492,00	4 149 548,30	3 587 570,90	3 586 081,90	18 163,00	97 410,10	17 410,10
Национальная оборона	02	34 436,00	34 812,30	36 188,30	34 436,00	34 812,30	36 188,30	0,00	0,00	0,00
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	03	815 039,60	588 021,60	587 597,50	713 121,60	588 021,60	587 597,50	101 918,00	0,00	0,00
Национальная экономика	04	22 657 143,40	23 035 890,40	22 899 053,70	21 991 999,90	22 766 461,10	22 300 753,00	665 143,50	269 429,30	598 300,70
Жилищно-коммунальное хозяйство	05	5 816 455,80	4 468 739,50	3 738 324,30	5 776 396,10	4 478 679,80	3 748 264,60	40 059,70	-9 940,30	-9 940,30
Охрана окружающей среды	06	161 721,50	158 331,10	156 658,10	205 129,50	158 331,10	156 658,10	-43 408,00	0,00	0,00
Образование	07	43 281 642,40	40 657 362,00	39 187 586,10	42 552 217,70	40 724 815,30	39 182 063,90	729 424,70	-67 453,30	5 522,20
Культура, кинематография	08	2 426 160,00	2 116 996,70	1 922 399,00	2 410 739,70	2 134 028,80	1 922 399,00	15 420,30	-17 032,10	0,00
Здравоохранение	09	17 986 507,40	13 719 841,50	13 174 257,90	17 774 702,50	13 725 281,10	13 179 697,50	211 804,90	-5 439,60	-5 439,60
Социальная политика	10	46 719 036,40	47 232 908,10	48 165 377,50	46 375 905,30	47 312 694,10	48 165 163,50	343 131,10	-79 786,00	214,00
Физическая культура и спорт	11	7 147 329,40	13 518 929,40	1 346 118,20	7 090 004,50	13 436 838,60	1 354 027,40	57 324,90	82 090,80	-7 909,20
Средства массовой информации	12	130 300,00	50 300,00	50 300,00	130 300,00	50 300,00	50 300,00	0,00	0,00	0,00
Обслуживание государственного и муниципального долга	13	822 371,00	1 010 366,00	1 535 380,00	822 371,00	1 010 366,00	1 535 380,00	0,00	0,00	0,00
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	14	21 302 203,40	11 216 305,90	9 835 946,30	21 302 203,40	11 216 305,90	9 835 946,30	0,00	0,00	0,00
Условно утвержденные расходы		0,00	9 000 000,00	11 000 000,00	0,00	9 000 000,00	11 000 000,00	0,00	0,00	0,00
Итого		173 468 057,60	170 493 785,50	157 238 678,90	171 329 075,50	170 224 506,60	156 640 521,00	2 138 982,10	269 278,90	598 157,90

* - Закон об областном бюджете на 2020 год.

Прогнозируется, в соответствии с Проектом, увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета по разделам, подразделам классификации (по сравнению с Законом об областном бюджета на 2020 год): на 2 138 982,10 тыс. рублей – на 2020 год; на 269 278,90 тыс. рублей – на 2021 год; на 598 157,90 тыс. рублей – на 2022 год.

Наибольшее увеличение, в соответствии с Проектом, бюджетных ассигнований областного бюджета (по сравнению с Законом об областном бюджета на 2020 год) планируется по пяти разделам:

- «07» Образование – на 729 424,70 тыс. рублей – на 2020 год; на 5 522,20 тыс. рублей – на 2022 год (уменьшение на 67 453,30 тыс. рублей – на 2021 год);

- «04» Национальная экономика – на 665 143,50 тыс. рублей – на 2020 год; на 269 429,30 тыс. рублей – на 2021 год; на 598 300,70 тыс. рублей – на 2022 год;

- «10» Социальная политика – на 343 131,10 тыс. рублей – на 2020 год; на 214,00 тыс. рублей – на 2022 год (уменьшение на 79 786,00 тыс. рублей – на 2021 год);

- «09» Здравоохранение – на 211 804,90 тыс. рублей – на 2020 год (уменьшение на 5 439,60 тыс. рублей – на 2021 год; уменьшение на 5 439,60 тыс. рублей – на 2022 год);

- «03» Национальная безопасность и правоохранительная деятельность – на 101 918,00 тыс. рублей – только для периода 2020 года.

В целом, планируемое, в соответствии с Проектом, увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета (по сравнению с Законом об областном бюджете на 2020 год) по этим пяти разделам – на 95,91% обеспечивает планируемое увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета по разделам, подразделам классификации на 2020 год.

В Таблице 7 представлена ведомственная структура расходов, с учетом предполагаемых изменений (в соответствии с Проектом).

Таблица 7 – Ведомственная структура расходов

Наименование	Ведомство	Проект			Закон*			отклонение (Проект - Закон)		
		2020	2021	2022	2020	2021	2022	2020	2021	2022
		тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	гр.(1) - гр.(4)	гр.(2) - гр.(5)	гр.(3) - гр.(6)
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
Архивное управление Кузбасса	001	64 867,70	64 867,70	64 867,70	64 867,70	64 867,70	64 867,70	0,00	0,00	0,00
Министерство культуры и национальной политики Кузбасса	004	2 597 064,30	2 410 721,70	2 102 911,70	2 573 400,30	2 410 721,70	2 102 911,70	23 664,00	0,00	0,00
Министерство здравоохранения Кузбасса	005	32 740 270,20	29 493 276,70	30 114 118,60	32 219 235,60	29 497 966,30	30 118 808,20	521 034,60	-4 689,60	-4 689,60
Министерство физической культуры и спорта Кузбасса	006	5 140 129,10	11 802 857,40	1 083 134,70	5 393 446,50	12 360 912,40	1 213 248,10	-253 317,40	-558 055,00	-130 113,40
Министерство туризма и молодежной политики Кузбасса	007	147 763,90	134 995,40	134 995,40	0,00	0,00	0,00	147 763,90	134 995,40	134 995,40
Управление ветеринарии Кузбасса	008	368 652,70	368 652,70	368 652,70	368 652,70	368 652,70	368 652,70	0,00	0,00	0,00
Министерство природных ресурсов и экологии Кузбасса	010	205 717,40	161 566,80	128 705,00	205 717,40	161 566,80	128 705,00	0,00	0,00	0,00
Департамент лесного комплекса Кузбасса	011	411 927,00	373 147,30	379 800,70	408 512,50	373 147,30	379 800,70	3 414,50	0,00	0,00
Министерство образования и науки Кузбасса	012	39 757 189,20	38 793 267,60	39 145 420,70	39 666 401,10	38 781 475,10	39 133 628,20	90 788,10	11 792,50	11 792,50
Министерство жилищно-коммунального и дорожного комплекса Кузбасса	013	15 241 456,60	17 163 996,90	17 198 539,00	14 747 729,40	16 496 055,30	16 629 660,00	493 727,20	667 941,60	568 879,00
Комитет по управлению государственным имуществом Кузбасса	850	204 089,40	215 060,60	216 840,60	193 800,90	215 060,60	216 840,60	10 288,50	0,00	0,00
Администрация Правительства Кузбасса	851	1 263 967,50	1 113 104,70	1 119 187,10	1 271 616,20	1 097 772,70	1 103 855,10	-7 648,70	15 332,00	15 332,00
Государственная служба по надзору и контролю в сфере образования Кузбасса	853	61 751,40	62 128,10	62 525,60	61 751,40	62 128,10	62 525,60	0,00	0,00	0,00
Министерство финансов Кузбасса	855	23 123 911,30	22 190 208,80	23 334 863,20	23 097 111,30	22 190 208,80	23 334 863,20	26 800,00	0,00	0,00
Управление Государственной инспекции по надзору за техническим состоянием самоходных машин и других видов техники Кузбасса	856	42 309,00	41 689,00	41 689,00	42 309,00	41 689,00	41 689,00	0,00	0,00	0,00
Государственная жилищная инспекция Кузбасса	857	102 103,00	102 103,00	102 103,00	102 103,00	102 103,00	102 103,00	0,00	0,00	0,00
Министерство цифрового развития и связи Кузбасса	859	842 054,20	718 100,40	703 851,40	842 054,20	718 100,40	703 851,40	0,00	0,00	0,00
Министерство промышленности Кузбасса	860	127 369,00	127 369,00	127 369,00	127 369,00	127 369,00	127 369,00	0,00	0,00	0,00
Главное управление архитектуры и градостроительства Кузбасса	864	13 799,40	13 799,40	13 799,40	13 799,40	13 799,40	13 799,40	0,00	0,00	0,00
Контрольно-счетная палата Кемеровской области - Кузбасса	871	42 764,00	42 764,00	42 764,00	42 764,00	42 764,00	42 764,00	0,00	0,00	0,00

Наименование	Ведомство	Проект			Закон*			отклонение (Проект - Закон)		
		2020	2021	2022	2020	2021	2022	2020	2021	2022
		тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	тыс. руб.	гр.(1) - гр.(4)	гр.(2) - гр.(5)	гр.(3) - гр.(6)
	1	2	3	4	5	6	7	8	9	
Законодательное Собрание Кемеровской области - Кузбасса	873	135 475,90	133 805,00	133 805,00	135 222,00	133 805,00	133 805,00	253,90	0,00	0,00
Управление по обеспечению деятельности мировых судей в Кузбассе	874	424 003,40	359 497,00	359 497,00	359 497,00	359 497,00	359 497,00	64 506,40	0,00	0,00
Управление записи актов гражданского состояния Кузбасса	875	219 506,30	202 178,90	207 452,50	218 855,00	202 178,90	207 452,50	651,30	0,00	0,00
Представительство Кузбасса при Правительстве Российской Федерации	877	33 821,00	29 449,00	29 449,00	29 449,00	29 449,00	29 449,00	4 372,00	0,00	0,00
Региональная энергетическая комиссия Кузбасса	878	54 424,00	54 424,00	54 424,00	54 424,00	54 424,00	54 424,00	0,00	0,00	0,00
Избирательная комиссия Кемеровской области - Кузбасса	879	53 838,00	43 578,00	43 578,00	53 838,00	43 578,00	43 578,00	0,00	0,00	0,00
Уполномоченный по правам человека в Кемеровской области - Кузбассе	881	9 423,00	9 423,00	9 423,00	9 423,00	9 423,00	9 423,00	0,00	0,00	0,00
Уполномоченный по правам ребенка в Кемеровской области - Кузбассе	882	6 561,00	6 561,00	6 561,00	6 561,00	6 561,00	6 561,00	0,00	0,00	0,00
Комитет по охране объектов культурного наследия Кузбасса	884	18 239,60	15 355,00	15 660,10	18 239,60	15 355,00	15 660,10	0,00	0,00	0,00
Инспекция государственного строительного надзора Кузбасса	885	58 771,00	58 560,00	58 560,00	58 771,00	58 560,00	58 560,00	0,00	0,00	0,00
Департамент контрактной системы Кузбасса	886	42 036,00	42 036,00	42 036,00	42 036,00	42 036,00	42 036,00	0,00	0,00	0,00
Департамент инвестиционной политики Кузбасса	887	135 670,10	94 518,40	92 063,20	135 670,10	94 518,40	92 063,20	0,00	0,00	0,00
Министерство социальной защиты населения Кузбасса	888	25 021 574,70	25 301 759,90	25 600 261,20	25 010 145,60	25 301 759,90	25 600 261,20	11 429,10	0,00	0,00
Министерство труда и занятости населения Кузбасса	889	2 784 025,70	2 695 999,40	2 709 681,10	2 785 741,00	2 695 999,40	2 709 681,10	-1 715,30	0,00	0,00
Главное контрольное управление Кузбасса	890	25 959,00	25 959,00	25 959,00	25 959,00	25 959,00	25 959,00	0,00	0,00	0,00
Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Кемеровской области - Кузбассе	891	4 293,00	4 293,00	4 293,00	4 293,00	4 293,00	4 293,00	0,00	0,00	0,00
Министерство сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности Кузбасса	892	1 360 168,50	1 364 415,70	1 366 261,30	1 360 168,50	1 364 415,70	1 366 261,30	0,00	0,00	0,00
Министерство транспорта Кузбасса	893	4 769 033,50	3 901 568,00	3 834 168,00	4 474 493,50	3 901 568,00	3 834 168,00	294 540,00	0,00	0,00
Департамент по развитию предпринимательства и потребительского рынка Кузбасса	894	461 125,10	349 456,80	555 996,10	451 651,10	347 494,80	554 034,10	9 474,00	1 962,00	1 962,00
Департамент по охране объектов животного мира Кузбасса	895	76 379,40	63 725,00	64 246,00	76 379,40	63 725,00	64 246,00	0,00	0,00	0,00
Управление лицензирования медико-фармацевтических видов деятельности Кузбасса	896	19 479,70	20 426,00	20 555,10	19 479,70	20 426,00	20 555,10	0,00	0,00	0,00
Министерство строительства Кузбасса	897	14 420 249,60	9 714 444,40	4 909 935,00	13 822 361,60	9 714 444,40	4 909 935,00	597 888,00	0,00	0,00
Департамент по чрезвычайным ситуациям Кузбасса	899	834 843,80	608 675,80	608 675,80	733 775,80	608 675,80	608 675,80	101 068,00	0,00	0,00
Итого		173 468 057,60	170 493 785,50	157 238 678,90	171 329 075,50	170 224 506,60	156 640 521,00	2 138 982,10	269 278,90	598 157,90

* - Закон об областном бюджете на 2020 год.

Прогнозируется, в соответствии с Проектом, увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета по ведомственной структуре расходов (по сравнению с Законом об областном бюджета на 2020 год): на 2 138 982,10 тыс. рублей – на 2020 год; на 269 278,90 тыс. рублей – на 2021 год; на 598 157,90 тыс. рублей – на 2022 год.

Наибольшее увеличение, в соответствии с Проектом, бюджетных ассигнований областного бюджета (по сравнению с Законом об областном бюджета на 2020 год) планируется по пяти ведомствам:

- «897» Министерство строительства Кузбасса – на 597 888,00 тыс. рублей – только для периода 2020 года;

- «005» Министерство здравоохранения Кузбасса – на 521 034,60 тыс. рублей – на 2020 год (уменьшение на 4 689,60 тыс. рублей – на 2021 год; уменьшение на 4 689,60 тыс. рублей – на 2022 год);

- «013» Министерство жилищно-коммунального и дорожного комплекса Кузбасса – на 493 727,20 тыс. рублей – на 2020 год; на 667 941,60 тыс. рублей – на 2021 год; на 568 879,00 тыс. рублей – на 2022 год;

- «893» Министерство транспорта Кузбасса – на 294 540,00 тыс. рублей – только для периода 2020 года;

- «007» Министерство туризма и молодежной политики Кузбасса – на 147 763,90 тыс. рублей – на 2020 год; на 134 995,40 тыс. рублей – на 2021 год; на 134 995,40 тыс. рублей – на 2022 год.

В целом, планируемое, в соответствии с Проектом, увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета (по сравнению с Законом об областном бюджете на 2020 год) по этим пяти ведомствам – на 96,07% обеспечивает планируемое увеличение бюджетных ассигнований областного бюджета по ведомственной структуре расходов на 2020 год.

Выводы и предложения

По результатам экспертизы проекта Закона Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменений в Закон Кемеровской области – Кузбасса «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» контрольно-счетная палата Кемеровской области – Кузбасса считает, что представленный законопроект по структуре и содержанию соответствует Бюджетному кодексу Российской Федерации.

Контрольно-счетная палата Кемеровской области – Кузбасса предлагает рекомендовать представленный Законодательному Собранию Кемеровской области – Кузбасса проект Закона Кемеровской области – Кузбасса «О внесении изменений в Закон Кемеровской области – Кузбасса «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» для рассмотрения в первом чтении.

Заключение направить в Законодательное Собрание Кемеровской области – Кузбасса.

Председатель
контрольно-счетной палаты
Кемеровской области – Кузбасса

А.В. Долголевец